diário oficial Nº 36.295  125Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n°. 093/2025 – FCG de 09.07.2025
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo n°. 2025/2880434;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) do servidor ICARO SARAIVA LAURINHO – IF: nº.
5909098/1, Auxiliar Operacional, desta Fundação, a contar de 09.06.2025.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60%
(Sessenta por cento) ao servidor GILTAMBURY TAVARES OLIVEIRA – IF: nº.
5951568/1, Auxiliar Operacional, desta Fundação, a contar de 09.06.2025.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1219190

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 564 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2952883/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4 e ½ (quatro e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Melgaço/PA, nos dias 08 à 12 de
julho de 2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado,
relacionada à entrega de creche no referido município.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRICULA:5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 565 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2951592/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 e ½ (duas e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Bragança/PA, nos dias 07 à 09 de
julho de 2025, para cobertura de pauta jornalística, relacionada à entrega
da Usina da Paz no referido município.
NOME: LUCAS ROCHA FREITAS
MATRICULA:5953278/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 566 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2950031/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 e ½ (duas e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Bragança/PA, nos dias 07 à 09 de
julho de 2025, para cobertura de pauta jornalística, relacionada à inaugu-
ração da Usina da Paz no referido município.
NOME: ANA THAYANARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA:5950651/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 568 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2944120/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 e ½ (três e meia) diárias, em
razão de deslocamento à cidade de Brasília/DF, nos dias 09 à 12 de julho de
2025, para participação no workshop “Comunicação da Amazônia Brasi-
leira”.
NOME: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO
MATRICULA:5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 569 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2943303/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (meia) diária, em razão de des-
locamento ao município de Bragança/PA, no dia 04 de julho de 2025, para

cobertura de pauta jornalística, com finalidade de produzir conteúdo sobre
a entrega da Usina da Paz no referido município.
NOME: BRENDA AYNOÂ RACHIT SANTOS COSTA
MATRICULA:5971848/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 570 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2959706/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 e ½ (quatro e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município de Melgaço/Pa, nos dias 08 à 12 de
julho de 2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado,
relacionada à entrega de creche no referido município.
NOME: JONATHAN DE LIMA PINTO
MATRICULA:5986783/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 571 de 08 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2951761/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 e ½ (uma e meia) diária, em razão
de deslocamento ao município Bragança/PA, nos dias 07 à 08 de julho de
2025, para conduzir a equipe para cobertura de pauta jornalística, relacio-
nada à entrega da Usina da Paz no referido município.
NOME: ROUMILLEN JOSÉ ARAÚJO DE LIMA
MATRICULA:5983139/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 572 de 09 de julho de 2025
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2958013/SECOM
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 e ½ (quatro e meia) diárias, em
razão de deslocamento ao município Melgaço/PA, nos dias 08 à 12 de julho
de 2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado, rela-
cionada à entrega de entrega de creche no referido município.
NOME: BRENNO RODRIGUES RAYOL
MATRICULA:57217306/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1219445

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 573 de 09 de JULHO de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
35.140, de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74
a 76 da Lei 5.810 de 24 DE janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares, à servidora abaixo relacionada:

Matrícula Nome Cargo Período Gozo Período Aquisitivo

5951681/2 ALINNE KELLEN MONTEIRO
PASSOS

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTA-
DO DE COMUNICAÇÃO

04/08/25 A
02/09/25 2024/2025

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1219363
PORTARIA Nº 553 de 03 de JULHO de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
35.140, de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74
a 76 da Lei 5.810 de 24 DE janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares, ao servidor abaixo relacionado.

Matrícula  Nome Cargo Período Gozo Período Aquisitivo

5965722/2 MIQUEIAS FURTADO ANDRADE SECRETARIO DE
GABINETE

18/07/2025 A
01/08/2025 2024/2025

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1219360